sed est obviandum ad hoc, quod certa et stuppa non ex eadem constat materia, ex qua tabulae et trabes, coniunctiones autem et praepositiones et similia ex eadem sunt materia, ex qua et nomen et verbum constat, hoc est litteris et syllabis et accentibus

<sup>22</sup> Per *adminiculum* v. *ThLL* I, coll. 727-729, s.v. *adminiculum*, di uso traslato frequente nel lessico grammaticale, con riferimento alle dimensioni fonetica e morfologica; cf. ad es. Varro, *Ll*, VIII, 23,44 (*adminiculandi* tra le «divisiones secundum naturam» dell'*oratio*); Char. Ars, *GL* I, 156,5; 322,28; VII, 397,11; *Diom. Ars*, *GL* I, 423,34; *Mar. Vict. GL* VI, 31: 195,3; *Prisc.*, *loc. cit.*; v. *ThLL* I, col. 727, s.v. *adminicula*.

et intellectum. Itaque etiam per se prolatae, quod partes sunt orationis, ostendunt. Quid enim est aliud pars orationis nisi vox indicans mentis conceptum, id est cogitationem? Quaecumque igitur vox litterata profertur significans aliquid, iure pars orationis est dicenda, quod si non essent partes, nunquam loco earum nomina ponerentur, cum loco certae vel stuppae in navi tabula fungi non potest; invenimus enim loco adverbii nomen, ut 'una, multum, falso, qua', et pronomen similiter: 'eo, illo', et loco coniunctionis tam nomen quam pronomen: 'quare, ideo', et adverbium loco nominis, ut 'nunc novum' et 'sponte sua' et 'euge tuum' et 'belle' et 'cras alterum'. Sed si, quia compaginem videntur praestare nomini et verbo, non sunt partes orationis dicendae, ergo nec partes corporis debemus accipere nervos, quia ligant membra et articulos, quod penitus videtur absurdum. Multo melius, igitur, qui principales et egregias partes nomen dicunt et verbum, alias autem his appendices<sup>23</sup>.

È innegabile che in Sedulio Scotto la complessità argomentativa del testo prisciano venga fortemente ridotta<sup>24</sup>. Mancano sia il riferimento alla complicità di *materia* fra tutte le *partes orationis*, sia il riferimento comparativo al dominio morfostrutturale del *corpus*<sup>25</sup>, che conforta l'analisi funzionale istintiva tra «coniunctiones (...) et praepositiones et similia», che assolvendo al ruolo di *compago* rispetto a *nomen* e *verbum* possono legittimamente dirsi loro

<sup>23</sup> Nel commento di Pietro Helias al passo prisciano si legge (*Summa super Priscianum*, II, 600,36-50 Reilly): «Propter quod quidam dixerunt ceteras non esse partes sed quaedam adminicula vel inuncturas partium, id est, nominis et verbi, sicut cum tabule et trabes sint partes navium, cetera et suppa et clavi non sunt partes earum sed quedam conglutinationes. Quam similitudinem auctor reprehendit cum illa non sint eius materie ut naves possint consistere, hec vero, quas dicunt non esse partes orationis, sicut ex ea materia ex qua partes orationis habent constare, id est, ex litteris, syllabis, accentu, significatione. Si enim, cum nomen et verbum ut sint partes orationis habeant, partes orationis non esse dicuntur? Probat deinde partes orationis esse per descriptionem partis orationis, que est 'vox indicans mentis conceptum, quam nos quoque exposuimus cum diversas de parte orationis sententias posuimus. Illam etiam rationem inducit quod hec que dicuntur non esse partes, a quibusdam pro partibus orationis ponuntur, ut adverbium pro nomine ut 'sponte sua', quod, inquit, non feret si partes orationis non essent». Per i passi corrispondenti nei commenti di Guglielmo di Champagne e di Guglielmo di Conches v. app. ad loc.; v. Irene ROSER, «Les parties du discours aux confins du xiv<sup>e</sup> siècle», *Langages*, 92, 1988, p. 37-49.